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FÖRORD

Hållbarhetsfrågor står högt på agendan. Globalt, nationellt, regionalt och lokalt. För att 
klara klimatutmaningen och den sociala sammanhållningen i framtiden behöver samhället 
ställa om till en hållbar utveckling. Och det behöver ske snabbt. Om knappt tio år behöver 
målen i Agenda 2030 vara nådda. 

Mot bakgrund av detta fick Tillväxtverket ett regeringsuppdrag i augusti 2018 om att 
lämna förslag på hur hållbarhetsarbetet inom den regionala tillväxtpolitiken kan stärkas.  
I denna populärversion sammanfattar vi våra slutsatser och rekommendationer som vi 
lämnade till regeringen i början av 2020. Huvudrapporten Förslag på hur hållbarhets
arbetet inom den regionala tillväxtpolitiken kan stärkas finns att läsa i sin helhet på 
Tillväxtverkets hemsida. 

Under 2020 övergick regeringen från en regional tillväxtpolitik till en regional utvecklings-
politik. Detta för att politikområdet bättre ska stämma överens med det nya målet 
Utvecklingskraft med stärkt lokal och regional konkurrenskraft för en hållbar utveckling i 
alla delar av landet. Behovet av en utmaningsdriven regional utvecklingspolitik var också 
en av rekommendationerna som Tillväxtverket lämnade till regeringen. För tydlighetens 
skull använder Tillväxtverket benämningen regional tillväxtpolitik i rapporten, förutom där 
ändringen berörs explicit, eftersom det var det aktuella namnet när vi genomförde 
regeringsuppdraget.

Tillväxtverket konstaterar att den regionala tillväxtpolitiken har stora möjligheter att bidra 
till lösningar på samhällets utmaningar. Men för att stärka hållbarhetsarbetet i den 
regionala tillväxtpolitiken behöver vi vända på perspektivet. Samhällsutmaningarna 
behöver vara i fokus för politikens genomförande. Det kräver en annan styrning, andra 
arbetssätt och en annan uppföljning än idag. En hållbar utveckling behöver utgöra 
riktningen. 

Rapporten har också utgjort underlag till Näringsdepartementets arbete med den nya 
nationella strategin för en hållbar regional utveckling i hela landet. Det pågår ett intensivt 
arbete med strategin och riksdagen ska fatta beslut om den innan sommaren 2021. 

I denna populärversion delar Tillväxtverket med sig av vad vi menar behöver göras för att 
den regionala tillväxtpolitiken ska kunna bidra till en hållbar omställning. Vi berättar också 
om nya arbetssätt som vi jobbade med för att fånga in kunskap, som kan inspirera till att 
tänka i nya banor. 

Projektledare för rapporten har varit Anna Ebenmark. Ett flertal medarbetare på Tillväxt-
verket har bidragit i arbetet. Tillväxtverket vill särskilt tacka de deltagare från regioner och 
andra myndigheter som bidragit till arbetet i vår tankesmedja för hur hållbarhetsarbetet 
inom den regionala tillväxtpolitiken kan stärkas. 

Östersund, februari 2021

Lars Wikström 
Avdelningschef, Regioner 
Tillväxtverket

Förord
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FÖR EN HÅLLBAR REGIONAL UTVECKLING

För en hållbar  
regional utveckling

Hållbarhet får allt mer utrymme både på nationell och regional 
nivå. Tillväxtverket har haft i uppdrag att lämna förslag på hur 
hållbarhetsarbetet kan stärkas ytterligare inom den regionala 
tillväxtpolitiken.

Under 2020 övergick regeringen från en regional tillväxtpolitik till en regional utveck-
lingspolitik. Både politikområdet och utgiftsområdet ändrade benämning. Detta 
eftersom en regional utvecklingspolitik bättre stämmer överens med riksdagens nya 
mål för politiken.1 När Tillväxtverket lämnade huvudrapporten till regeringen var 
ändringen inte genomförd. För tydlighetens skull används därför begreppet regional 
tillväxtpolitik i denna populärversion, utom där förändringen uttryckligen beskrivs.

Sveriges 21 regioner har sedan 2019 ett lagstadgat regionalt utvecklingsansvar. Deras 
uppgift är att förverkliga den regionala tillväxtpolitiken utifrån lokala och regionala 
förutsättningar. Den regionala tillväxtpolitiken styrs av regeringen genom bland annat 
förordningar, strategier och villkorsbeslut. Även statliga myndigheter ska, inom sina 
verksamhetsområden, bidra till målet inom den regionala tillväxtpolitiken och samverka 
med regionerna. Tillväxtverket har genom vår myndighetsinstruktion regeringens 
uppdrag att främja hållbar regional tillväxt i hela landet. 

Villkorsbeslut
Regeringen lämnar årligen villkorsbeslut till regionerna. Det är en del av 
regeringens styrning av den regionala tillväxtpolitiken. Villkorsbesluten anger 
villkoren för användning av anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder. De beskriver 
också hur regionerna ska redovisa och återrapportera resultat av det regionala 
tillväxtarbetet till regeringen. Till exempel ska regionerna beskriva arbetet med 
de regionala utvecklingsstrategierna och hur de samordnar insatser för att 
genomföra strategin.

Statliga medel från anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder fördelas årligen till 
regionerna. Anslaget används för att på regional nivå bevilja medel till insatser 
som bidrar till utveckling i regionerna.

1  Se 2020 års ekonomiska vårproposition (prop. 2019/20:100) och budgetpropositionen för 2021 (prop. 2020/21:1).
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FÖR EN HÅLLBAR REGIONAL UTVECKLING

Höjda ambitioner för arbetet med hållbarhet
Inom den regionala tillväxtpolitiken har regeringen haft en tydlig ambition att stärka 
hållbarhetsarbetet de senaste åren. Även på regional nivå har hållbarhetsarbetet fått 
allt större utrymme. Regeringens ambition att stärka hållbarhetsarbetet inom politiken 
visar sig bland annat i En nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attraktions
kraft 2015–2020.2 I strategin framgår att de tre hållbarhetsdimensionerna – ekonomisk, 
social och miljömässig – ska vara en integrerad del av det regionala tillväxtarbetet och 
ligga till grund för alla insatser.

Regeringen har även gjort tydligare skrivningar om hållbarhet i förordning (2017:583) om 
regionalt tillväxtarbete. Riksdagen beslutade i december 2019 om ett nytt mål för den 
regionala tillväxtpolitiken: Utvecklingskraft med stärkt lokal och regional konkurrenskraft 
för en hållbar utveckling i alla delar av landet. Med hållbar utveckling avses här social, 
ekonomisk och miljömässig hållbar utveckling. Det nya målet för den regionala 
tillväxtpolitiken innebär en större samstämmighet med målen i de regionala utveck-
lingsstrategierna, som i många fall har kopplingar till Agenda 2030-målen. 

Tillväxtverket fick i augusti 2018 i uppdrag av regeringen att ge förslag på hur hållbar-
hetsarbetet inom den regionala tillväxtpolitiken kan stärkas. Regeringsuppdraget har 
sin bakgrund i den nationella handlingsplanen för Agenda 2030. Denna rapport är en 
populärversion av den huvudrapport som lämnades till regeringen i februari 2020. De 
läsare som önskar mer kunskap och information kan läsa den i sin helhet på Tillväxt-
verkets hemsida.3

Nya metoder för att fånga in kunskap
För att komma fram till hur man kan stärka hållbarhetsarbetet jobbade Tillväxtverket 
med att analysera och sammanställa relevant information och erfarenheter från 
tidigare uppdrag. Vi hade också dialog och erfarenhetsutbyte. 

Vi använde flera nya sätt för att fånga in kunskap på vägen. Den viktigaste arenan för 
att hämta in regionernas synpunkter, kunskap och erfarenheter var den tankesmedja 
som Tillväxtverket formerade, vilket vi skriver mer om nedan. Ett antal regioner deltog 
också i Tillväxtverkets testprocess av en prototyp till ett villkorsbeslut.

2  Strategin är förlängd och gäller även under delar av 2021.
3  Tillväxtverket, Slutrapport Förslag på hur hållbarhetsarbetet inom den regionala tillväxtpolitiken kan stärkas, 

N2018/04488/RTS, 2020
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FÖR EN HÅLLBAR REGIONAL UTVECKLING

Tankesmedja som vänder och vrider på hållbar utveckling
För att skapa utrymme för att tänka i nya spår kring hållbarhet formerade Tillväxtverket 
en tankesmedja. Den bestod av representanter från regioner, myndigheter samt 
forskare inom hållbar utveckling.4 Tankesmedjan gav tid och utrymme för diskussioner 
om frågor kring hållbar utveckling och en regional tillväxt med många bottnar. Samtalen 
handlade bland annat om att förtydliga hållbarhetsdimensionen. Vad är hållbarhet? 
Vad är det inte? Viktigt var också att sätta hållbar utveckling i den regionala tillväxt-
politikens kontext. Genom tankesmedjan fick vi ett tydligt regionalt perspektiv på den 
nationella styrningen av hållbarhetsarbetet inom politikområdet. Det var betydelsefullt 
och utgjorde ett stort stöd för Tillväxtverkets fortsatta arbete med uppdraget. 

Tankesmedjan använde metoden backcasting. Genom metoden jobbade tankesmedjan 
med att identifiera krav för en hållbar framtid för att därefter se var gapet mellan nu 
och den önskvärda framtiden finns. Vad är det vi behöver göra för att få till förflyttningen 
så fort det bara går?

Dialoger och diskussioner utifrån backcastingmetoden visade bland annat att styrningen 
av den regionala tillväxtpolitiken upplevs som otydlig när det gäller hållbarhetsarbetet. 
Hållbarhet kan inte komma på slutet utan styrningen behöver leda mot ett hållbart 
samhälle. Styrningen behöver dessutom ge utrymme för tillit för att vi ska nå den 
önskvärda hållbara framtiden. 

Regionalt test med hållbarhet i fokus 
Som en följd av arbetet inom tankesmedjan utformade Tillväxtverket en prototyp till 
ett villkorsbeslut. Prototypen hade ett tydligare fokus på hållbar utveckling än dagens 
villkorsbeslut och fem regioner fick testa.5

Syftet med prototypen var bland annat att ge Tillväxtverket en uppfattning om 
hållbarhetsarbetet inom det regionala tillväxtarbetet kunde stärkas genom tydligare 
skrivningar i lag (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar samt i förordning 
(2017:583) om regionalt tillväxtarbete och därmed också i villkorsbeslutet.

Samtliga regioner som deltog konstaterade att den regionala tillväxtpolitikens fokus på 
hållbar utveckling blev tydligare i prototypen jämfört med nuvarande villkorsbeslut. De 
ansåg också att ett villkorsbeslut utformat enligt prototypen sannolikt skulle stärka 
hållbarhetsarbetet som bedrivs inom det regionala tillväxtarbetet.

4  De regioner som medverkade var: Gotland, Blekinge, Gävleborg, Jämtland Härjedalen, Kalmar, Kronoberg, Skåne, 
Uppsala, Värmland, Västerbotten och Västernorrland. Från statlig nivå deltog representanter från Tillväxtverket, 
Naturvårdsverket, Formas, representant från Länsstyrelsen Blekinge län och Näringsdepartementet samt en 
forskare från Chalmers tekniska högskola.

5 Region Gotland, Region Jämtland Härjedalen, Region Kronoberg, Region Skåne, Region Västerbotten.
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DET BEHÖVS EN SAMHÄLLSOMSTÄLLNING

Det behövs en 
 samhällsomställning

Den regionala tillväxtpolitiken är en viktig kugge för att lösa 
samhällets utmaningar. Men decenniet för handling är nu, 2030 
ska de globala målen vara uppnådda. För att stärka hållbarhets-
arbetet behöver politiken utvecklas.

Stora globala och nationella samhällsutmaningar hotar förutsättningarna för hållbar 
utveckling, tillväxt och välfärd. Agenda 2030 är världens svar på de utmaningarna. Om 
knappt 10 år behöver målen vara uppfyllda. För att lyckas behöver samhällen och 
system ställa om. Det kräver handling globalt, nationellt, regionalt och lokalt. Det är 
nödvändigt att förhållningssätt och beteenden förändras på både individ- och samhälls-
nivå.6 Det är samtidigt viktigt att omställningen inte får ske på bekostnad av de 
människor som idag och i framtiden vill bo och verka i Sverige. 

För att bromsa klimatförändringarna och hantera effekterna av ett varmare globalt 
klimat krävs att omställningen går snabbt. Bland annat behöver konsumtionsmönster 
och produktionsprocesser förändras.7 Samtidig menar Tillväxtverket att klimatom-
ställningen är en stor möjlighet för Sverige och svenska företag. Klimatsmarta 
 innovationer och forskning kommer att efterfrågas på global nivå.

Tillväxtverkets slutsatser innebär att det behövs andra beslut, andra arbetssätt och en 
annan uppföljning än idag för att stärka hållbarhetsarbetet inom den regionala 
tillväxtpolitiken. Om besluten fortsätter fattas på samma grunder och med samma 
riktning som idag, om vi fortsätter att arbeta som vi alltid har gjort och vi följer upp på 
samma sätt, blir det svårt att bidra till omställningen till en hållbar utveckling.

Tillväxtverket lämnar därför följande rekommendationer till regeringen:

• Utforma en utmaningsdriven regional utvecklingspolitik. 

• Förstärk nuvarande vertikala styrprocesser med fokus på hållbar utveckling. 

•  Formulera tydliga mål, syften och förväntade effekter av regeringsuppdrag 
och överlåt huret till regionerna.

• Tillämpa systemorienterade arbetssätt för att möta samhällsutmaningarna. 

• Nyttja befintliga forum för lärande om arbetet med hållbar utveckling. 

• Följ upp med fokus på omställning till en hållbar utveckling. 

Tillväxtverkets slutsatser och rekommendationer utvecklas i de kommande 
avsnitten. 

6  SOU 2019:12 Agenda 2030-delegationen, Agenda 2030 och Sverige: Världens utmaning – världens möjlighet, 2019
7  Naturvårdsverket, Fördjupad utvärdering av miljömålen 2019 – Med förslag till regeringen från myndigheter i 

samverkan, 2019
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SÄTT SAMHÄLLSUTMANINGARNA I FOKUS

Sätt samhälls
utmaningarna i fokus 

Samhällsutmaningarna som den regionala tillväxtpolitiken ska 
bidra till att lösa har haft en undanskymd roll.  Tillväxtverket 
menar att utmaningarna måste vara i fokus för att stärka 
 hållbarhetsarbetet. 

Regeringen identifierar i En nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attrak
tionskraft 2015–2020 fyra samhällsutmaningar som påverkar Sverige och regionerna i 
arbetet med att nå målen i den regionala tillväxtpolitiken. Samhällsutmaningarna är: 

• Demografisk utveckling
• Globalisering 
• Klimat, miljö och energi 
• Social sammanhållning

I strategin lyfts också fyra prioriteringar. De är Innovation och företagande, Attraktiva 
miljöer och tillgänglighet, Kompetensförsörjning samt Internationellt samarbete.  
Tanken är att de fyra prioriteringarna ska bidra till att möta samhällsutmaningarna i 
strategin, ta tillvara de möjligheter som finns och vara vägledande för insatser inom 
den regionala tillväxtpolitiken.

Tillväxtverkets bedömning är att utmaningarna, som den regionala tillväxtpolitiken ska 
bidra till att lösa, har haft en undanskymd roll i styrningen av politikområdet. Fokus har 
istället legat på prioriteringarna i strategin. Om syftet är att prioriteringarna ska bidra 
till att lösa de identifierade samhällsutmaningarna behöver det finnas en koppling 
däremellan. Tillväxtverket menar att det inte finns en tydlig koppling mellan 
 utmaningarna och prioriteringarna i dagens styrning. 

Samtidigt förefaller ett skifte pågå. Styrningen av den regionala tillväxtpolitiken verkar 
gå mot en mer holistisk syn på hållbar utveckling, Detta till skillnad från tidigare fokus 
på hållbar tillväxt. Men för att möjliggöra omställning bör samhällsutmaningarna ha en 
mer framträdande roll inom politikområdet. 

Tillväxtverket anser att, om ambitionen är att stärka hållbarhetsarbetet i den regionala 
tillväxtpolitiken, måste samhällsutmaningarna stå i fokus för styrning, genomförande 
och uppföljning. 
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UTFORMA EN UTMANINGSDRIVEN POLITIK

Utforma en utmanings
driven politik

Tillväxtverket menar att regeringen bör utforma en utmanings-
driven regional utvecklingspolitik. En hållbar utveckling kräver 
ett större helhetstänk.

Tillväxtverket rekommenderar regeringen att utforma en utmaningsdriven regional 
utvecklingspolitik. Det innebär att samhällsutmaningarna är i centrum för politikens 
genomförande. 

Tillväxtverket konstaterar att den regionala tillväxtpolitiken inte tar tillräcklig hänsyn till 
hållbarhetsaspekterna. Samtidigt får hållbarhet ett allt större utrymme på regional nivå. 
Tillväxtverket menar att den regionala tillväxtpolitiken bör hantera utmaningar som till 
sin natur är globala och går över flera politikområden. Detta kräver ett större helhets-
tänk liksom att målkonflikter hanteras.8 Med anledning av detta bör regeringen 
överväga att den regionala tillväxtpolitiken övergår till en regional utvecklingspolitik. 
Begreppet ”regional tillväxtpolitik” har blivit för snävt, för att stå i överensstämmelse 
med det nya målet för politikområdet samt rekommendationerna som lämnas i denna 
rapport, och bör därför bytas ut mot ”regional utvecklingspolitik”.

Som tidigare beskrivits har den regionala tillväxtpolitiken under 2020 övergått till en 
regional utvecklingspolitik. Utöver behovet av en regional utvecklingspolitik menar 
Tillväxtverket att politiken bör vara utmaningsdriven. 
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I en utmaningsdriven regional utvecklingspolitik är samhällsutmaningarna i fokus. De är 
utgångspunkten när uppdrag, beslut och strategiska dokument tas fram. Det skapar 
riktning och tydligt fokus. Detta till skillnad från dagens styrning, genomförande och 
uppföljning av den regionala tillväxtpolitiken som utgår från prioriteringarna i En 
nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020. Genom 
att tydligt peka på vad som är allra viktigast och vad resurserna bör läggas på kan 
samhället kraftsamla kring de utmaningar som behöver hanteras för att vi ska nå målen 
i Agenda 2030 och ställa om till en hållbar utveckling. 

Insatser inom en utmaningsdriven regional utvecklingspolitik syftar till att bidra till att 
lösa de av regeringen utpekade samhällsutmaningarna. Vidare ska insatserna bidra till 
målet om utvecklingskraft med stärkt lokal och regional konkurrenskraft för en hållbar 
utveckling i alla delar av landet. Insatser som kan leda till negativa effekter på exempelvis 
klimat och miljö ska inte genomföras. Konflikter mellan olika mål och samhällsutmaningar 
kommer att uppstå, de behöver lyftas upp, synliggöras och vägas mot varandra.
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STYRNING MED FOKUS PÅ HÅLLBAR UTVECKLING

Styrning med fokus  
på hållbar utveckling

För att stärka genomslaget av arbetet med hållbarhet rekom-
menderar Tillväxtverket regeringen att förtydliga skrivningar 
om hållbarhet i lagar och förordningar. Även den nya nationella 
strategin och villkorsbeslut behöver ha ett tydligare fokus på 
hållbarhet.

Hållbarhetsintegrering har länge använts som styrmedel för att stärka hållbarhetsarbetet 
i den regionala tillväxtpolitiken. Trots det verkar det vara svårt att snabbt uppnå större 
förändringar och resultat genom metoden. Hållbarhetsintegrering innebär att en eller 
flera av aspekterna ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet integreras i de 
insatser som genomförs. 

Tillväxtverkets slutsats är att hållbarhetsintegrering är ett relativt svagt styrmedel för 
att möjliggöra en samhällsomställning. Trots detta bör den fortsätta utgöra ett verktyg 
för att stärka hållbarhetsperspektivet inom den regionala tillväxtpolitiken. Arbetet med 
hållbarhetsintegrering är väl förankrat i det regionala tillväxtarbetet och många 
insatser pågår för att utveckla arbetet. 

För att öka genomslaget rekommenderar Tillväxtverket att regeringen förstärker och 
tydliggör den vertikala styrningen av den regionala tillväxtpolitiken. Främst genom 
skarpare skrivningar om hållbarhet i bland annat lag (2010:630) om regionalt 
 utvecklingsansvar och i förordning (2017:583) om regionalt tillväxtarbete. 

Vi föreslår även ett annat fokus i den kommande nationella strategin för hållbar 
regional utveckling jämfört med idag. I vårt förslag sätts samhällsutmaningarna i 
centrum. Det är dessa utmaningar som insatsområdena ska bidra till att lösa. 
 Omställningen, som ska möjliggöra för samhället att möta utmaningarna, bör också 
vara centralt i strategin. Genom detta får styrningen av hållbarhetsarbetet inom den 
regionala tillväxtpolitiken en tydlig riktning. Styrningen får även ett fokus på hållbar 
utveckling som därmed går i linje med målet för politikområdet. Genom att sätta 
samhällsutmaningarna i fokus i den kommande nationella strategin förstärks även den 
utmaningsdrivna ansats som Tillväxtverket föreslår. 
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STYRNING MED FOKUS PÅ HÅLLBAR UTVECKLING

Utifrån ovan föreslagna förändringar rekommenderar Tillväxtverket även regeringen att 
utforma regionernas villkorsbeslut med fokus på omställningen till en hållbar utveckling. 
Detta innebär bland annat:

• Att insatser som regionerna ska genomföra bör relateras till samhällsutmaningarna. 
• Att regionerna årligen bör beskriva för regeringen hur deras arbete har bidragit till 

omställningen till en hållbar regional utveckling. 

Det finns många aspekter att ta hänsyn till när man utformar ett nytt villkorsbeslut. 
Tillväxtverkets förslag ska därför ses som ett stöd för det fortsatta arbetet som 
Regeringskansliet behöver göra för att stärka hållbarhetsarbetet inom den regionala 
tillväxtpolitiken.
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TYDLIGHET ÄR A OCH O

Tydlighet är a och o
Regeringen behöver vara tydlig i styrningen av vad regionerna 
ska åstadkomma. Men regionerna bör själva få besluta hur de 
väljer att genomföra arbetet. 

Begreppet hållbar utveckling är brett vilket gör att tydlighet i uppdrag och erbjudanden 
är nödvändigt för att åstadkomma effekt. Om mål, syften och förväntande effekter 
dessutom kopplas till de samhällsutmaningar som ska lösas kommer regionerna att 
uppleva att uppdraget blir tydligare och lättare att kommunicera.

Tillväxtverket rekommenderar därför regeringen att vara tydlig med vad som ska 
uppnås. Samma nationella styrningsinsats kan ha mycket olika effekter regionalt 
eftersom förutsättningarna skiljer sig åt mellan och inom regioner. Regionerna behöver 
därför själva få besluta hur de ska arbeta för att uppnå uppdragets mål, syfte och 
förväntade effekter. 

Regionerna är de som har bäst överblick över sina regionala förutsättningar. De 
politiska majoriteter som styr i de olika regionerna har också ofta olika syn på vilka 
insatser som bäst möter samhällsutmaningarna. Genom att överlåta huret till  regionerna 
skapas regionalt handlingsutrymme och den demokratiska förankringen stärks.  
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Vi behöver göra på 
 andra sätt

Vi behöver nya arbetssätt för att skapa förändring i en hållbar 
riktning. Det innebär utmaningar, men också möjligheter.

För att kunna möta samhällsutmaningarna och stärka hållbarhetsarbetet i den regionala 
tillväxtpolitiken räcker det inte att se över styrningen. Tillväxtverket menar att ändrade 
arbetssätt krävs för att göra samhällsomställningen möjlig samt för att åstadkomma 
andra resultat än idag. Samtidigt är tiden knapp. År 2030 behöver de globala målen 
vara uppnådda. Tillväxtverket menar att nya arbetssätt behöver  utvecklas och börja 
användas inom kort. 

Det pågår en mängd insatser inom det regionala tillväxtarbetet som syftar till att stärka 
hållbarhetsarbetet. Dels initierat nationellt, dels initierat regionalt. Tillväxtverket har de 
senaste åren genomfört ett antal regeringsuppdrag som syftat till att stärka hållbar-
hetsarbetet. De resultat som uppnåtts är kunskapsutveckling, kunskapsspridning, 
metodutveckling och stärkt samordning. Liknande resultat ser vi från regionernas 
hållbarhetsarbete. Det är svårt att veta i vilken utsträckning det arbetet har bidragit till 
större förändringar som leder till en hållbar utveckling. 

Samtidigt är ökad kunskap, medvetenhet och attitydförändringar viktiga pusselbitar 
för att stärka hållbarhetsarbetet men frågan är om det är tillräckligt för att åstadkomma 
den samhällsomställning som krävs för att nå de globala målen till 2030? För att stärka 
hållbarheten krävs andra arbetssätt och ändrade prioriteringar till exempel vid fördelning 
av medel.

Tillväxtverket rekommenderar därför regeringen att använda systemorienterade 
arbetssätt för att hantera samhällsutmaningarna. Systemorienterade arbetssätt innebär 
en mobilisering för gemensam handling mellan en bredd av aktörer och nivåer – från 
regering till civilsamhälle – för att hållbarhetsarbetet inom den regionala tillväxtpolitiken 
ska kunna lyckas. Det kommer även krävas samordning mellan olika politikområden. Ett 
exempel är kompetensförsörjning. Tillgång till kunskap och kompetens är en viktig 
konkurrensfaktor för Sveriges regioner och företag. Samtidigt är kompetensförsörjning 
ett område där stora delar av resurserna, mandaten och verktygen ligger inom andra 
områden än den regionala tillväxtpolitiken. 

Nya arbetssätt innebär troligen stora utmaningar för alla involverade aktörer. Men 
också många möjligheter. Lärande och experimenterande blir centralt. Tillväxtverket 
föreslår inte någon modell för ett systemorienterat arbetssätt men menar att det blir 
relevant att följa det missions-orienterade arbetssätt som bland annat EU-kommissionen 
och Vinnova bedriver. 
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• 

Att arbeta missionsinriktat
Vinnova beskriver missions som ett nytt sätt att möta samhällsutmaningar. Ett 
missionsinriktat angreppsätt innebär att aktörer från olika sektorer, branscher 
och discipliner jobbar i samma riktning mot ett gemensamt mål. Målet ska vara 
djärvt, inspirerande och mätbart samt ska uppnås inom en viss tidsperiod. Syftet 
är att uppnå systemförändring. 

• Missions bygger på sektors- och branschöverskridande samarbeten.
• De förutsätter en blandning av uppifrån och ner-perspektiv respektive 

nerifrån och upp-perspektiv med gemensam riktning.
• Arbetet koordineras av aktörer på systemnivå, men bygger på en gemensam 

kraftsamling. Omställningen sker genom att alla går mot det mål som 
formulerats gemensamt. 

• Genom missions förhåller aktörerna sig till Agenda 2030-målen på ett nytt 
sätt. De komplexa mål aktörerna tar sig an i arbetet med missions hanterar de 
reella samhällsutmaningarna som bland annat spänner över flera av målen i 
Agenda 2030.

Källa: Vinnova, Missions – ett nytt sätt att möta samhällsutmaningar, www.vinnova.se/m/missions 

 

http://www.vinnova.se/m/missions
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Lärande och 
 erfarenhetsutbyte

Oundvikliga målkonflikter och avvägningar inom hållbarhets-
arbetet behöver hanteras. Att utbyta kunskap och lära av 
 varandra är viktigt.

Tillväxtverket rekommenderar regeringen att använda befintliga arenor, som Forum för 
hållbar regional utveckling och attraktionskraft9, för lärande och erfarenhetsutbyte om 
hur den regionala nivån arbetar för att möta samhällsutmaningarna. Forumet är 
regeringens mötesplats med politiker och tjänstepersoner från regionerna. Forumet 
bjuder även in myndigheter och andra aktörer som har betydelse för det regionala 
tillväxtarbetet. 

Att hantera målkonflikter är en svår men viktig uppgift i hållbarhetsarbetet. Hur 
målkonflikter ska hanteras, vilka avvägningar som bör göras i relation till olika mål, är 
frågor som behöver diskuteras på alla nivåer i genomförandet av politiken. Forum för 
hållbar regional utveckling och attraktionskraft kan utgöra en plattform för att utbyta 
lärdomar och erfarenheter om hantering av målkonflikter inom hållbarhetsarbetet. 

Lärande och erfarenhetsutbyte om hållbar utveckling kan bli särskilt givande om 
regionerna i högre utsträckning själva får besluta hur de genomför insatser för att 
uppnå mål, syfte, och förväntade effekter i erbjudanden och uppdrag som regeringen 
erbjuder eller ger regioner och myndigheter. 

9  Tidigare Forum för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020. Namnet justerades i november 2020 
mot bakgrund av namnbytet till regional utvecklingspolitik. Forumet förlängdes även till 2021.
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Annan styrning ger 
annan uppföljning

Med en annan styrning behöver även uppföljningar fokusera på 
omställningen till en hållbar utveckling. 

En styrning som fokuserar på att lösa samhällsutmaningar genom en omställning till en 
hållbar utveckling kräver även ett annat uppföljningssystem. Tillväxtverket rekommen-
derar därför regeringen att följa upp den regionala tillväxtpolitiken och det regionala 
tillväxtarbetet med fokus på omställningen till en hållbar utveckling. I det här upp-
draget har Tillväxtverket främst tittat på återrapportering av villkorsbeslutet samt det 
nationella uppföljningssystemet för projektverksamhet som finansieras av anslag 1:1 
Regionala tillväxtåtgärder. Båda uppföljningarna skulle kunna justeras så att de 
tydligare kopplar till hållbar utveckling och samhällsutmaningar. Hur regionalt tillväxt-
arbete i stort kan följas upp med fokus på omställning till hållbar utveckling bör dock 
analyseras vidare. 

Tillväxtverket menar också att regeringens mål- och resultatdialoger som förs med 
regionerna bör användas för att följa arbetet med omställningen och vilka eventuella 
hinder och målkonflikter som uppstått. Vi menar även att regeringen bör använda 
befintliga myndighetsdialoger för att följa upp hur statliga myndigheter bidrar till en 
hållbar utveckling. 



DECENNIET FÖR HANDLING ÄR NUTillväxtverket
Swedish Agency for Economic 
and Regional Growth

Tel 08-681 91 00
tillvaxtverket.se

Tillväxtverket arbetar för hållbar tillväxt och konkurrenskraftiga företag 
i alla delar av Sverige. Det gör vi genom att stärka företag och regioner.  
Vi erbjuder kunskap, nätverk och finansiering. Det ger direkt nytta till före tag, 
och också förutsättningar för företag och regioner att möta framtidens 
 utmaningar. Tillväxtverket är en nationell myndighet med regional närvaro 
på nio orter. Ett Sverige med fler företag som vill, kan och vågar är vår vision.

http://tillvaxtverket.se

